П Р О Т О К О Л № 7
заседания комиссии по контролю за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов

27 сентября 2021 года, 14.00                                                                                        г. Шахунья

Присутствовали:
	Первый заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, председатель комиссии
	Серов Александр Дмитриевич

	Ведущий специалист юридического отдела администрации городского округа город Шахунья, секретарь комиссии
	Киселева Марина Вадимовна

	Члены комиссии:

	Начальник отдела кадровой и архивной работы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области
	Смирнова Ольга Николаевна

	Начальник юридического отдела администрации городского округа город Шахунья нижегородской области
	Белов Александр Валентинович

	Бухгалтер первичной профсоюзной организации администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области
	Шибаева Татьяна Александровна

	Консультант отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Нижегородской области (по согласованию) участвует на заседании комиссии посредством видеоконференцсвязи
	Нахаева Кристина Андреевна

Отсутствовали: заместитель главы администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области, заместитель председателя комиссии Кузнецов Сергей Александрович, директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Шахунский колледж аграрной индустрии» (по согласованию) Ельчанинова Татьяна Владимировна.
Кворум для принятия решения имеется.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1. Обращение ***ФИО обезличены о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора или на выполнение работы на условиях гражданского-правового договора.

2. Уведомление *** наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, трудового договора.

1. СЛУШАЛИ:

Серов Александр Дмитриевич:
Рассматривается обращение ***ФИО обезличены о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора или на выполнение работы на условиях гражданского-правового договора.
ВЫСТУПИЛИ:
Серов Александр Дмитриевич:

Александр Дмитриевич пояснил, что 22 сентября 2020 года в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило обращение ***ФИО обезличены о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора или на выполнение работы на условиях гражданского-правового договора. ***ФИО обезличены просит дать согласие на замещение должности: менеджер по экспорту в ***наименование организации обезличено.
Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что 22 сентября 2021 года в адрес главы местного самоуправления городского округа город Шахунья Нижегородской области поступило обращение о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора или на выполнение работы на условиях гражданского-правового договора от бывшего ***должность обезличена сектора по поддержке малого бизнеса и развития предпринимательства администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области ***ФИО обезличены.
В обращении ***ФИО обезличены указывает, что между ним и ***наименование организации обезличено заключен бессрочный трудовой договор, должностной оклад менеджера по экспорту составляет 12 792 рубля в месяц, функций муниципального (административного) управления со стороны сектора по поддержке малого бизнеса и развития предпринимательства администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области (где ранее ***ФИО обезличены занимал должность ***должность обезличена сектора) в отношении ***наименование организации обезличено не было. Намеревается лично присутствовать на заседании комиссии.
Уведомление поступило 22.09.2021 года, однако трудовой договор с ***ФИО обезличены заключен с 01.09.2021 года. Уведомление бывшим муниципальным служащим направлено незаблаговременно, после трудоустройства в коммерческую организацию. Считаю необходимым предупредить ***ФИО обезличены о необходимости соблюдения действующего законодательства РФ.
Кроме того, в связи с тем, что обращение ***ФИО обезличены подано с нарушением сроков, считаю возможным оставить данное обращение без рассмотрения.

Исследуются материалы:

- приказ ***наименование организации обезличено о приме на работу ***ФИО обезличены от 01.09.2021 г. №10;

- трудовой договор от 01.09.2021 г. № 39;

- должностная инструкция менеджера по экспорту ***наименование организации обезличено.

Нахаева Кристина Андреевна пояснила, что считает необходимым провести профилактическую беседу с бывшим муниципальным служащим ***ФИО обезличены о соблюдении ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной и муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Приглашается в зал заседания комиссии ***ФИО обезличены.

***ФИО обезличены пояснил следующее: 01 сентября 2021 года ***наименование организации обезличено заключило трудовой договор с ***ФИО обезличены. В отношении ***ФИО обезличены проводится проверка Шахунской городской прокуратурой по вопросу соблюдения им (***ФИО обезличены) законодательства о противодействии коррупции, ***ФИО обезличены в связи с тем, что ранее занимал должность муниципальной с службы (сектора по поддержке малого бизнеса и развития предпринимательства администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области) и входящую в Перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов. Поэтому он направил бывшему работодателю 22 сентября 2021 года обращение о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора.
РЕШИЛИ:

1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2.  Принять к сведению и оставить без рассмотрения обращение ***ФИО обезличены о даче согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора.

3. Рекомендовать главе местного самоуправления городского округа город Шахунья Нижегородской области провести профилактическую беседу с ***ФИО обезличены о необходимости соблюдения действующего законодательства РФ.
ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - 6, «Против» -  0, «Воздержались» -  0.

2. СЛУШАЛИ:

Серов Александр Дмитриевич:
Рассматривается уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, трудового договора.
Основанием для проведения заседания комиссии является уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, трудового договора.
ВЫСТУПИЛИ:

Серов Александр Дмитриевич:

Александр Дмитриевич пояснил, что 22 сентября 2021 года в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа город Шахунья Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление ***наименование организации обезличено о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации городского округа город Шахунья, ***ФИО обезличены трудового договора.
В соответствии с приказом №10 от 01.09.2021 года, а также трудовым договором №39 от 01.09.2021 года ***ФИО обезличены принят на работу в ***наименование организации обезличено на должность «Менеджер по экспорту».
Исследуются материалы:

- приказ ***наименование организации обезличено о приме на работу ***ФИО обезличены от 01.09.2021 г. №10;

- трудовой договор от 01.09.2021 г. № 39;

- должностная инструкция менеджера по экспорту ***наименование организации обезличено;
- должностная инструкция *должность обезличена сектора по поддержке малого бизнеса и развития предпринимательства;
- трудовой договор № 176 от 18.01.2021 года.
Смирнова Ольга Николаевна пояснила, что уведомление поступило 22.09.2021 года, однако трудовой договор с ***ФИО обезличены заключен с 01.09.2021 года. Уведомление коммерческой организацией направлено с нарушением сроков, поскольку в соответствии со ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ, ст.64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Считаю необходимым уведомить Шахунского городского прокурора о несоблюдении ***наименование организации обезличено действующего законодательства.
Киселева Марина Вадимовна пояснила, что считает возможным дать согласие на замещение ***ФИО обезличены должности «Менеджер по экспорту» в ***наименование организации обезличено с 27.09.2021 года.

РЕШИЛИ:

1. Провести открытое голосование комиссии по рассматриваемому вопросу.

2. Принять к сведению уведомление ***наименование организации обезличено.

3. Дать согласие на замещение ***ФИО обезличены должности «Менеджер по экспорту» в ***наименование организации обезличено с 27.09.2021 года.

4. Рекомендовать главе местного самоуправления городского округа город Шахунья Нижегородской области уведомить Шахунского городского прокурора о несоблюдении ***наименование организации обезличено действующего законодательства.
ГОЛОСОВАЛИ:

Голосование: «За» - 6, «Против» -  _0_, «Воздержались» - _0_.
[image: image1.jpg]Toanucn:

Tipencenatens koMncei;

Cepos Anexcanap JMHTpREBHT

CexperapE Kommcont:

Kucenesa Mapuua Bamimosna

Ynensr koMuceHu:

Chumpiiosa Onbra Haxonacsnia

Beios Asexcannp Banentunosny

llnGaepa TaThaHa AnleKkcanapoBHa

Haxacsa KprcTana Anapecsha